АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Татарск
   от 15.07.2021  г.                                                                                                 № 273
Овнесении изменений в постановление администрации Татарского района  от 16.12.2019 № 552 «Об утверждении муниципальной программы
"Культура Татарского района на 2020-2022 годы"

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK5]В соответствии с пунктом 4.6 Порядка принятий решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ в Татарском районе, утвержденном постановлением администрации Татарского района от 13.08.2020г. № 358, п.1статьи 179 БК РФ, во исполнение части 4 статьи7 ФЗ от 16.10.2003 № 131- ФЗ, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области постановляет:
Внести в постановление администрации Татарского района от 16.12.2019 №552 «Об утверждении муниципальной программы «Культура Татарского района 2020-2022 гг.» далее –постановление) следующие изменения:
1. В паспорте муниципальной программы «Культура Татарского района на 2020-2022 годы» в раздел «Объемы и источники финансирования» внести изменения «общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий в период с 2020-2022гг составляет 26715,71 тыс.рублей, в том числе: федеральный бюджет-10113,22 тыс.руб., областной бюджет- 6515,384 тыс.руб., местный бюджет –5645,006 тыс.руб., местный бюджет поселений – 1705,1 тыс.руб., внебюджетные источники- 2737,0 тыс. руб. По годам и источникам финансирования: в 2021 году составляет 1099,31тыс.рублей, в том числе: - Федеральный бюджет – 157,0 тыс.руб.; -Областной бюджет – 60,104 тыс.руб.; - Местный бюджет – 354,206 тыс.руб.;  - Внебюджетные источники – 528,0 тыс.руб».
2. Раздел V «Перечень мероприятий программы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. В раздел VII.  «Ресурсное обеспечение программы» после слов «Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий в период с 2020-2022гг составляет» до слов «По годам и источникам финансирования» заменить «26715,71 тыс.рублей, в том числе: федеральный бю
4. джет - 10113,22 тыс.руб., областной бюджет- 6515,384 тыс.руб., местный бюджет – 5645,006 тыс.руб., местный бюджет поселений – 1705,1 тыс.руб., внебюджетные источники- 2737,0 тыс.руб.».
После слов «2021г» до «2022г» заменить словами – «2021г - составляет 1099,31 тыс.рублей, в том числе: - Федеральный бюджет – 157,0 тыс.руб.; -Областной бюджет – 60,104тыс.руб.; - Местный бюджет – 354,206 тыс.руб.;  - Внебюджетные источники – 528,0 тыс.руб».
5. Приложение 2 «Мероприятия муниципальной программы «Культура Татарского района на 2020-2022 годы» изложить в новой редакции – приложение 2 к настоящему постановлению.
6. Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью  (Чернова О.М.)опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского района  и разместить на официальном сайте администрации Татарского района.
7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы администрации
Татарского муниципального района
Новосибирской области                                                                            В.В. Горшков

Зырянов А.А.
[bookmark: _GoBack]83836425-474
Приложение 1

V. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Данная Программа охватывает наиболее актуальные направления деятельности учреждений культуры Татарского района. Программные мероприятия отражены в Приложении № 2 к Программе:
1. Мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития творческого потенциала и духовно-нравственного самоопределения личности, сохранения и распространения нематериального культурного наследия посредством организации досуга жителей Татарского района и вовлечения их в активную культурно-досуговую и просветительскую деятельность:
- формирование и удовлетворение потребностей населения района в культурно-досуговых услугах;
- организация и проведение традиционных культурно-массовых мероприятий;
- организация и проведение конкурсов по различным направлениям культурной деятельности для населения разных возрастных групп;
- организация и проведения обучающих мастер-классов, семинаров, публичных лекций по различным направлениям культурной деятельности;
 - поддержка мастеров Татарского района  (организация выставок-ярмарок, обеспечение льготных условий участия в ярмарках ремесел, проводимых на территории города, оказание помощи при участии в фестивалях и ярмарках за пределами города, предоставление на безвозмездной основе помещений для проведения мастер-классов в учреждениях культуры);
- создание системы мероприятий по вовлечению населения в занятия самодеятельным творчеством;
- поддержка концертной и гастрольной деятельности самодеятельных коллективов;
- мероприятия, направленные на поддержку деятельности самодеятельных коллективов, носящих звание «народный» и «образцовый», обеспечивающие сохранение и повышение уровня исполнительского мастерства коллективов и отдельных исполнителей;
-  участие в специализированных выставках, конкурсах;
- проведение акций, реализация проектов, обеспечивающих привлечение к реализации мероприятий широких слоев населения, частных фондов, бизнес - структур и т.п.;
- мероприятия, направленные на сохранение и развитие традиционной народной культуры и народного творчества (нематериального культурного наследия):
а) организация и проведение традиционных народных празднеств, обычаев и обрядов народов, населяющих Татарский район;
б) поддержка деятельности национальных культурных центров, объединений;
в) деятельность по сбору и обработке объектов нематериального культурного наследия для размещения в электронном каталоге объектов нематериального культурного наследия народов России;
- мероприятия, направленные на воспитание уважения к собственной традиционной культуре и других народов, проживающих на территории Татарского района, укрепление межэтнического взаимопонимания и толерантности среди населения;
- мероприятия, направленные на популяризацию академической музыки;
- проведение мероприятий совместно с русской православной церковью;
- организация и проведение акций, мероприятий, направленных на худовно-нравственное просвещение населения Татарского района;
- совершенствование информационного обеспечения, направленного на популяризацию деятельности;
- создание и поддержка работы сайтов учреждений культуры, широкое использование других интернет-ресурсов (социальные сети: ВКонтакте, Яндекс, одноклассники, youtube, Facebook и  др.);
- создание системы информационно-рекламных носителей (наружная реклама);
- развитие системы аудио и видео рекламных носителей;
- освещение информации  в  местных СМИ, в т.ч. и электронных, в освещении культурных событий и достижений культуры;
- повышение эстетического уровня наружной рекламы.
2. Мероприятия, направленные на развитие кадрового потенциала, повышение квалификационного и профессионального уровня для повышения качества предоставляемых услуг, а также социальную поддержку муниципальных учреждений культуры и их работников:
-  применение форм целевой контрактной подготовки специалистов в сфере культуры;
- поощрение победителей областного конкурса среди учреждений культуры Новосибирской области;
- участие работников муниципальных учреждений культуры в семинарах, курсах повышения квалификации, конференциях и т.д.;
- поощрение  работников культуры, добившихся значительных результатов в своей деятельности;
- присвоение почетного звания «Заслуженный артист Татарского района»;
- выдвижение работников культуры на присвоение почетных званий «Почетный работник культуры Новосибирской области», «Заслуженный работник культуры России», государственных премий в сфере культуры и  искусства и иных наград;
  - выделение служебного жилья работникам муниципальных учреждений культуры.
3. Мероприятия, направленные на развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры:
- проведение ремонтных работ и разработка проектно-сметной документации в  учреждениях культуры;
-  приобретение оборудования, техники, оргтехники, сценических костюмов, музыкальных инструментов;
-  обеспечение доступной среды в рамках целевой программы (строительство общественного туалета (по), системы канализации и водоснабжения) в МАУ РДК «Родина», РМКУК «Татарская ЦБС»;
- комплектование книжных фондов РМКУК «Татарская ЦБС»;
-  противопожарные и антитеррористические мероприятия;
-  специальная оценка условий труда;
- другие мероприятия, направленные на укрепление материально-технической базы.
	4. Мероприятия, направленные на  сохранение и популяризацию библиотечных и музейных фондов, развитие библиотечного и музейного дела (в части «музейных фондов» и «музейного дела» на период 2020-2022г. г.):
 - услуга «Осуществление информационно-библиотечного обслуживания пользователей библиотеки»;
- работа «Формирование фонда библиотек, в том числе фонда редкой книги»;
- сохранение и популяризацию книжных фондов;
-  сохранение и популяризацию музейных фондов;
-  создание новых выставок и экспозиций (в том числе виртуальных);
- услуга «Публикация музейных предметов, музейных коллекций, находящихся в оперативном управлении музея»;
- работа «Формирование, учет, хранение, изучение и обеспечение сохранности музейных фондов, находящихся в оперативном управлении музея»;
- проведение акций, реализация проектов обеспечивающих привлечение к реализации мероприятий широких слоев населения, частных фондов, бизнес - структур и т.п.;
- организация и проведение районного конкурса «Лучший музей или музейная комната».
5. Мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества»:
- установка мемориальных знаков;
- ремонт, реставрация, благоустройство воинских захоронений, памятников, а так же мемориальных комплексов;
- проведение реставрационных и ремонтных работ на объектах историко-культурного наследия.

Приложение 2
к пост. №            от

Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Показатель
	Ед.
измерения
	Период реализации программы

	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	2020 г.
	2021г.
	2022г.

	Цель. Повышение  эффективности использования потенциала сферы культуры Татарского района, создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Татарского  района к культурным ценностям и услугам, формирование благоприятной среды для творческой самореализации граждан в рамках решения вопросов местного значения.

	Задача 1.  Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, включая подготовку кадров, обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности реализации творческого потенциала жителей района.

	1.Мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития творческого потенциала и духовно-нравственного самоопределения личности, сохранения и распространения нематериального культурного наследия посредством организации досуга жителей Татарского района и вовлечения их в активную культурно-досуговую и просветительскую деятельность
	Количество мероприятий
	Ед.
	35
	23
	35
	МАУ РДК «Родина»
	2020-2022 гг

	Стоимость единицы
	Тыс.руб.

	Сумма затрат
	тыс. руб.
	7872,4
	408,0
	7628,4

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	2860,73
	0,0
	2860,73

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	2567,37
	0,0
	2567,37

	Местный бюджет
	тыс. руб.
	884,3
	0,0
	933,6

	Местный бюджет поселений
	тыс. руб.
	660,5
	0
	442,2

	Внебюджетные источники
	тыс. руб.
	843,5
	408,0
	824,5

	2.Мероприятия, направленные на развитие кадрового потенциала, повышение квалификационного и профессионального уровня для повышения качества предоставляемых услуг, а также социальную поддержку работников муниципальных учреждений культуры
	Количество мероприятий
	Ед.
	35
	20
	35
	Учреждения культуры Татарского района
	2020-2022 гг

	Стоимость единицы
	Тыс.руб.

	Сумма затрат
	тыс. руб.
	0,0
	146,794
	0,0

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	100,0
	0,0

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	44,004
	0,0

	Местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	2,79
	0,0

	Местный бюджет поселений
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	3.Мероприятия, направленные на развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	Количество мероприятий
	Ед.
	30
	0
	30
	МАУ РДК «Родина»,
РМКУК «Татарская ЦБС»,
Муниципальные учреждения культуры Татарского района
	2020-2022 гг

	Стоимость единицы
	Тыс.руб.

	Сумма затрат
	тыс. руб.
	2687,3
	0,0
	2687,3

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	2073,28
	0,0
	2073,28

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	584,77
	0,0
	584,77

	Местный бюджет
	тыс. руб.
	8,25
	0,)
	8,25

	Местный бюджет поселений
	тыс.руб.
	21,0
	0,0
	21,0

	Внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого затрат по задаче 1, в том числе:

	тыс. руб.
	10523,7
	554,794
	10315,7

	Федеральный бюджет

	тыс. руб.
	4934,01
	100,0
	4934,01

	Областной бюджет

	тыс. руб.
	3152,14
	44,004
	3152,14

	Местный бюджет

	тыс. руб.
	892,55
	2,79
	941,85

	Местный  бюджет поселений

	681,5
	0,0
	463,2

	Внебюджетные источники

	тыс. руб.
	863,5
	408,0
	824,5

	Задача 2. Формирование и развитие нравственных и духовных ценностей населения.

	1. Мероприятия, направленные на  сохранение и популяризацию библиотечных и музейных фондов, развитие библиотечного и музейного дела (в части «музейных фондов» и «музейного дела»
	Количество мероприятий
	Ед.
	1
	0
	1
	МАУ РДК «Родина»

	2020-2022 гг

	Стоимость единицы
	Тыс.руб.

	Сумма затрат
	Тыс. руб.
	1035,0
	0,0
	1170,0

	Федеральный бюджет
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	Тыс. руб.
	0
	0,0
	12,0

	Местный бюджет
	Тыс. руб.
	915,0
	0,0
	997,0

	Бюджет поселений
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	120,0
	0,0
	161,0

	2. Мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества»
	Количество мероприятий
	Ед.
	0
	7
	0
	Главы МО Татарского района
	2020-2022 гг

	Стоимость единицы
	Тыс.руб.

	Сумма затрат
	Тыс. руб.
	0,0
	74,516
	0,0

	Федеральный бюджет
	Тыс. руб.

	57,0

	Областной бюджет
	Тыс. руб.
	0,0
	16,1
	0,0

	Местный бюджет
	Тыс. руб.
	0,0
	1,416
	0,0

	Внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	0
	0
	0,0

	Итого затрат по задаче 2,в том числе:

	Тыс. руб.
	1035,0
	74,516
	1170,0

	Федеральный бюджет

	Тыс. руб.
	0
	57,0
	0

	Областной бюджет

	Тыс. руб.
	0
	16,1
	12,0

	Местный бюджет

	Тыс. руб.
	915,0
	1,416
	997,0

	Местный  бюджет поселений

	Тыс. руб.
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	Тыс. руб.
	120,0
	0,0
	161,0

	Задача 3. Укрепление имиджа Татарского района

	1. Мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития творческого потенциала и духовно-нравственного самоопределения личности, сохранения и распространения нематериального культурного наследия посредством организации досуга жителей Татарского района и вовлечения их в активную культурно-досуговую и просветительскую деятельность
(- «Романтика романса», - «Играй, гармонь!»,
-Районный праздник хлеба «Хлебное раздолье»)
	Количество мероприятий
	Ед.
	194
	3
	194
	МАУ РДК «Родина»

2020-2022 гг

	Стоимость единицы
	Тыс.руб.

	Сумма затрат
	Тыс.руб.
	1226,0
	470,0
	1346,0

	Федеральный бюджет
	Тыс.руб.
	69,5
	0,0
	44,1

	Областной бюджет
	Тыс.руб.
	44,1
	0,0
	69,5

	Местный бюджет
	Тыс.руб.
	712,0
	350,0
	832,0

	Местный бюджет поселений
	Тыс.руб.
	280,4
	0,0
	280,4

	Внебюджетные источники
	Тыс.руб.
	120,0
	120,0
	120,0

	Итого затрат по задаче 3, в том числе:

	Тыс.руб.
	1226,0
	470,0
	1346,0

	Федеральный бюджет

	Тыс.руб.
	44,1
	0,0
	44,1

	Областной бюджет

	Тыс.руб.
	69,5
	0,0
	69,5

	Местный бюджет

	Тыс.руб.
	712,0
	350,0
	832,0

	Местный бюджет поселений

	Тыс.руб.
	280,4
	0,0
	280,4

	Внебюджетные источники

	Тыс.руб.
	120,0
	120,0
	120,0

	Итого затрат на реализацию программы,
в том числе:

	Тыс.руб.
	12784,70
	1099,31
	12831,7

	Федеральный бюджет

	Тыс.руб.
	4978,11
	157,0
	4978,11

	Областной бюджет

	Тыс.руб.
	3221,64
	60,104
	3233,64

	Местный бюджет

	Тыс.руб.
	2519,95
	354,206
	2770,85

	Местный бюджет поселений

	Тыс.руб.
	961,5
	0,0
	743,6

	Внебюджетные источники

	Тыс.руб.
	1103,5
	528,0
	1105,5

Итого по программе : 26715,71 тыс.рублей, в  том числе:
ФБ- 10113,22 тыс.рублей
ОБ- 6515,384 тыс.рублей
МБ-5645,006 тыс.рублей
МБ поселений – 1705,1 тыс.рублей
        Вн.и.- 2737,0 тыс.рублей
Распределение финансирования муниципальной программы по исполнителям

	Местный бюджет
	Внебюджет
	Областной
	Федеральный

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	МАУ РДК «Родина»
	2233,55
	350,0
	2384,45
	1103,5
	528,0
	1105,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Учреждения культуры
	0
	2,79
	0
	0
	0
	0
	2202,14
	44,004
	3214,14
	4934,01
	100,0
	4934,01

	РМКУК «Татарская ЦБС»
	236,4
	0
	336,4
	0
	0
	0
	1019,5
	0
	19,5
	44,1
	0
	44,1

	РМБУК «ИКМ им. Н.Я.Савченко»
(курсы, командировочные, участие в конкурсах)
	 50,0
	0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сельсоветы Татарского района
	961,5
	1,416
	743,6
	0
	0
	0
	0
	16,1
	0
	0
	57,0
	0

image1.png